4. Item, si omnes tenerentur nunc scire omnes articulos fidei explicite, cum in veteri Testamento non tenerentur, sicut supra⁸ probatum est; videtur, quod multo gravior sit Lex evangelica quam Mosaica: si ergo inconueniens est hoc dicere, restat, quod non tenentur omnes ad credendum singulos articulos explicite et distincte.

CONCLUSIO.

Omnes Christiani tenentur credere omnes articulos, et quidem quosdam explicite, quosdam saltem implicite, quod sufficere potest simplicibus.

RESPONDEO: Dicendum, quod omnes Christiani post adventum Christi tenentur credere omnes articulos. Hoc autem tripliciter potest esse: aut *omnes* credere *implicite*, aut *omnes* credere *explicite*, aut *quosdam explicite, quosdam implicite*. — Credere *omnes implicite* est fidei *diminutae*. Non enim suf-

¹ Vers. 3: Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universae Legis faciendae. — Seq. Script. locus est Iac. 2, 10: Quicumque autem totam Legem etc.

² Cfr. Marc. 12, 29. seqq. — In *maiori* pro *diligibilia* edd. *diligenda*.

³ Secundum quod August., Enchirid. c. 47. n. 5, dicit, quod « error, quanta possumus cura, cavendus sit non solum in maioribus, verum etiam in minoribus rebus ». Et in Regula 43. iuris (in fine V. Sexti Decret.) proponuntur haec: Ignorantia facti, non iuris excusat. — Mox post *simplex* edd. cum aliquot codd. omittunt *et*. Circa finem arg. pro *redit igitur illud* codd. AK *redit igitur idem*.

⁴ Cfr. supra d. 24. a. 3. q. 1. et dub. 2. — Circa finem arg. auctoritate cod. K quater resitimus *tenetur* pro *teneatur*, quod in aliis codd. et edd. legitur.

⁵ Vers. 12. — Glossa non quidem ad verbum, sed sen-

tentialiter apud Lyrannum habetur ut *ordinaria* et ut *intertinearis*; delibata et formata esse videtur ex Bedae exposit. in Script. loc. cit. Cfr. Beda, in Matth. 14, 20. et Marc. 6, 43. — Pro *superaverunt* codd. partim cum edd. 1, 2 *superfuerunt*, partim *supersunt*.

⁶ Aristot., I. Poster. c. 10. (c. 13.): Illi enim [mathematici] habent causarum demonstrationes et frequenter nesciunt ipsum *quia* [cfr. supra pag. 521, nota 8.], sicut illi universale considerantes saepe quaedam singularia nesciunt, propter id quod non intendunt. Et I. Metaph. c. 2: Opinamur, sapienter maxime omnia, ut possibile est, scire, non habentem singulariter eorum scientiam. — De *minori* cfr. supra d. 23. a. 1. q. 4. — In *maiori* pro *ad hoc quod* cod. Z *esto quod*.

⁷ Codd. GHILVZ aa omittunt *omnes*; edd. voci *omnes* praemittunt *nunc* et paulo ante pro *Symbolorum* substituunt *Symboli*.